t'Ambrogio, che già è stato pubblicato dal Purioelli (2). I Milanesi

anche adesso si lasciarono deludere dalle belle parole di quel

principe , e s' indussero in grazia sua a restituire per la seconda

volta i prigionieri ai Cremonesi. Eodem tempore: dice l' autore

della cronica di Cremona: nostri Milites
_,

qui capti fuerant ad

Guadum AlbarcOj prcBceptOj et mandato dicti Imperatoris relaxan-

tur MCLXXXXVI. La dimora di Enrico in Milano in questa

occasione non sembra che fosse breve; perchè agli 8 di settembre

non era che a Piacenza, dalla qual città proseguì poi il suo viaggio

alla volta della Puglia. La restituzione de' prigionieri Cremonesi

ci fa vedere che vi fu qualche trattalo di pace ben avanzato fra

Milano e Cremona : infatti la guerra fra queste due città cessò

per qualche tempo; e Crema restò nella sua primiera libertà.

(1) Charta in urrhivio Sancii Victoris Varisiì.

("2) PuricelL Ambros. Num. 625.

GlULl.M, rol 4. 7
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Nello stesso tempo anche con altre città amiche de' Cremonesi si

propose qualche ragionamento pacifico, e presso ad alcune, o presto,

o lardi produsse la desiderata concordia. La cronichetla di Daniele

ci avvisa che allora fu conchiusa la pace fra i Milanesi e i

Comaschi, e che i ministri, i quali condussero a buon fine cosi

importante affare, furono Totecino o Gotecino Mainerio, Giovanni

Busca e Corrado Giudice; il primo e l' ultimo nostri cittadini, e

il secondo cittadino di Como. I patti furono descritti in un pubblico

istrumento. Di quella carta abbiamo le prime parole presso Rafael

Fagnano (l), le quali per essere molto importanti, e non ancor

date alla luee colle stampe, io giudico di qui trascrivere a lungo :

In nomine Domini nostri Jesu Cliristi. Anno Doniinice [ncarna-

tionis MCLXXXXVL die Lune ^ qui fuit XVI. dies intrante

Mense Septeinbris
_, Indictione XV. In prcesenlia infra&criptorum

Testium, Domini Lanfranchits De ScUalcij Conradini^ De Lati^

drianOj Gigus Burrvs j Gulielmus De Pusterluj Martimis De la

Torre j Robacomes Anrochus j Albericus De Carcano , Gasparus

Menclotius j Albertus De Camerario ^ Guifredus Medicusj omnes

Consiiles Communis Mediolantj juraverunt ad Sancta Dei Evan-

gelia^ et promiserunt prò sej et ex parte Communis^ et Hominum

Mediokinij et ejus Virtutis j et Archiepiscopatus j cum parabuluj

et coìuensn Domini Anrici Confaloneriij et Marchesi Vicecomitis,

et Gulielmi Amiconi _, et Anrici Crnssi j et Jacobi^Gambarij, et